I dati tecnici forniti non sono impegnativi per il costruttore che si riserva la facoltà di modificarli senza obbligo di preavviso. © Copyright 2017
TI-P197-01
EMM Ed. 5 IT - 2018
Pagina 1 di 7
Misuratori di portata ed energia
ad ultrasuoni transit-time UTM10
Descrizione
I misuratori di portata ed energia ad ultrasuoni UTM10 si montano all’esterno della tubazione senza introdurre parti meccaniche all’interno

L’UTM10 è disponibile con una coppia di trasduttori di portata in remoto collegati tramite cavi biassiali o coassiali che permettono una distanza
fino a 300 m. I trasduttori in CPVC possono funzionare fino a 90°C, in PTFE fino a 176°C.
Come ordinare
Per ordinare l’UTM10 occorre ordinare separatamente l'unità elettronica (v. tabella sotto) e i trasduttori (v. tabella alla pagina successiva).
Come ordinare il misuratore UTM
Categoria Descrizione Codice di
configurazione
Tipo di misuratore -
vedi Nota 1
Misuratore di portata UTM10-S
Misuratore di portata e di energia - vedi Note 2 e 3 UTM10-E-
Alimentazione
10 - 28 Vcc @ 5 W max. D
95 - 264 Vac 47-63 Hz @ 17 VA max. A
20 - 28 Vac 47-63 Hz @ 17 VA max. C
Comunicazione
digitale
STD - Modbus RTU - vedi Nota 1 N
BACnet MS/TP B
10/100 Base-T (Ethernet/IP, Modbus TCP/IP), BACnet MS/TP C
10/100 Base-T (Ethernet/IP, Modbus TCP/IP), Modbus RTU E
Impulsi per totalizzatore (collettore aperto isolato) - vedi nota 3 P
Campo di temperatura
Nessuno (se si seleziona UTM10-S) 0
Solo per
modello
UTM10-E
0 ÷ 50°C (32 ÷ 122 °F) 1
0 ÷ 100°C (32 ÷ 212 °F) 2
-40 ÷ 177°C (-40 ÷ 350 °F) 3
Omologazioni
Sicurezza generale e CE Fare rif. alle "specifiche" a pag. 2
alla voce "Standard di riferimento"
N
Sicurezza generale, aree pericolose e CE F
Esempio UTM10-E-A-N-3-N
Note:
1. tutti i componenti elettronici hanno una tastiera a 4 pulsanti, trasduttori montati in remoto, Omologazioni per la sicurezza generale (General
Safety Approvals) uscita 4 - 20 mA, uscita Modbus RTU, porta USB; solo l’UTM10-S ha l’uscita 1000 Hz.
2. Energia, uscita 4 - 20 mA, connessione RTD Dual 1000 Ohm, uscita Modbus RTU, porta USB. I trasduttori RTD devono essere ordinati
separatamente.
3. Il totalizzatore impulsi è presente solo nella versione per la misura di energia. L'impulso è un collettore aperto optoisolato, 30 Vcc max.,
100 mA max., a 15 Hz max. rate con ciclo di carico 50%
Trasduttori di portata remoti
Alimentazione
Trasduttori di temperatura (solo per i misuratori di energia)
Ritorno
Caratteristiche comuni:
• Schermo retroilluminato
•  Uscita analogica 4÷20 mA
•  Tre uscite open collector (solo per i misuratori di portata): una a
impulsi (0÷1000 Hz) e due di allarme
•  Porta USB per la programmazione dello strumento
•  Interfaccia RS485 per comunicazione Modbus RTU
•  Reset remoto del totalizzatore
Pagina 5 di 7TI-P197-01 Misuratori di portata ed energia
ad ultrasuoni transit-time UTM10
Come ordinare la coppia di trasduttori di portata UTT
Categoria Descrizione Codice
Modello Trasduttori (CPVC, Ultem®) UTT10-
Dimensioni
(nominali)
tubazioni
15 mm (½")
Trasduttori 2.0 MHz, temperatura max 90°C
015S
20 mm (¾") 020S
25 mm (1") 025S
32 mm (1¼") 032S
40 mm (1½") 040S
Standard, 50 mm (2") e maggiore, trasduttore 1.0 MHz, temperatura max. 90°C 050S
Tubazioni grandi, 610 mm (24") e maggiori, trasduttori 0.5 MHz, temperatura max. 90°C 050L
Per temperature elevate, 50 mm (2") e maggiori, trasduttori 1.0 MHz, temperatura max. 176°C 050H
Materiale
tubazioni
Solo per traduttori 050S, 050L o 050H X
Tubi ASME (solo 015S ÷ 040S) M
Rame (solo 015S ÷ 040S) C
Tubazioni standard (solo 015S ÷ 040S) P
Lunghezza
cavi
vedi Nota 2
6 m 020
15 m 050
30 m 100
>30 m: con incrementi di 3 m Su specifica del cliente
Versione
guaina o per
immersione
Nessuna N
Guaina armata flessibile (vedi Nota 1) A
Immersione NEMA 6P (050S senza guaina) S
Immersione NEMA 6P (050L senza guaina) T
Immersione NEMA 6P (050S e 050L con guaina armata flessibile) - vedi Nota 1 V
Lunghezza
guaina
Nessuna 000
6 m 020
15 m 050
30 m 100
>30 m: con incrementi di 3 m Su specifica del cliente
Omologazioni
Standard in Sicurezza generale - Vedi "Conformità dell'installazione" a pagina 2. S
Classe I, Divisone 1, Gruppi C e D, 050S solo trasduttori (Inclusi Barriere IS) F
Esempio UTT10-050S-X-020-N-000-S
Note:
1. La guaina flessibile armata può essere ordinata solo con le opzioni A e V.
2. Cavo biassiale fino a 30 m 78 Ω ; cavo coassiale RG59 maggiore di 30 m, 75 Ω.
Pagina 6 di 7Misuratori di portata ed energia
ad ultrasuoni transit-time UTM10
TI-P197-01
Pagina 7 di 7Via per Cinisello, 18 - 20834 Nova Milanese (MB)
Tel.: 0362 49 17.1 - Fax 0362 49 17 307
TI-P197-01  EMM Ed. 5 IT - 2018.03
Accessori Descrizione Codice di configurazione
Kit RTD
Strap-on
EM000159
Nota:
Quando si ordina l’UTM10-E è necessario
ordinare anche il kit di termoresistenze RTD.
RTD a clamp
Cavo di 6 m
EM000160 Cavo di 15 m
EM000161 Cavo di 30 m
Nota: Il kit per RTD include 2 termoresistenze in platino, una pasta siliconica termoconduttiva e un nastro per l’installazione.
          Le RTD sono 1000 Ω Pt., 205°C)